Kalkulace nákladů vybraného produktu a její
hodnocení

Lenka Sedláčková

Bakalářská práce

2012

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením kalkulace nákladů tří vybraných produktů.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy této problematiky jako jsou náklady a

kalkulace. V praktické části bakalářské práce je popsán systém kalkulace nákladů používa-

ný ve firmě John Crane Sigma,a.s. Používaný systém kalkulace je analyzován a znázorněn

na třech klíčových produktech této firmy. Na základě provedené analýzy jsou definovány

problematické oblasti kalkulace nákladů vybraných produktů. V závěru bakalářské práce je

navrženo několik řešení s cílem problematické oblasti eliminovat nebo minimalizovat.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the evaluation of the costing of three selected products. The

theoretical section explains the basic concepts of these issues such as costs and calcula-

tions. The practical section of the thesis is a description of the calculation method used in

John Crane company. The used method is analyzed and shown on the three key products of

this company. Problematic areas of the costing are defined based on the analysis with some

solutions to eliminate or minimize the problematic areas.
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ÚVOD

Ceny výrobků jsou pro úspěch podniku na trhu jedním z klíčových faktorů. Konečná cena

produktu je značně ovlivněna právě náklady proto je třeba mít jasnou představu jakými

položkami jsou náklady tvořeny a jak je lze snižovat. K efektivnímu sledování nákladů

jednotlivých výrobků je třeba mít jasně stanovený systém kalkulace nákladů.

Cílem této bakalářské práce je analýza nákladů vybraných produktů v podniku John Crane

Sigma, a. s., následné vymezení problematických oblastí kalkulace a návrh opatření pro

zlepšení finanční situace analyzovaného podniku ve vztahu ke kalkulacím nákladů. Tato

bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy vyskytující se v této bakalářské práci. První kapitola pojednává o pojmu

náklady a jejich rozdělení. Nalezneme zde druhové členění nákladů, účelové členění nákla-

dů, členění nákladů podle jejich závislosti na změnách v rozsahu aktivity a z hlediska po-

třeb rozhodování. Druhá kapitola se věnuje pojmu kalkulace, kalkulační vzorec, kalkulační

jednice a kalkulované množství. Dále lze v druhé kapitole nalézt druhy kalkulací, způsob

přiřazování kalkulací a další blízké pojmy týkající se kalkulace nákladů.

V praktické části bakalářské práce je představena firma John Crane Sigma,a.s. sídlící v

Lutíně. O firmě jsou uvedeny základní veřejně dostupné informace, předmět podnikání a

stručná historie podniku. V následujících kapitolách je popsán systém kalkulace nákladů v

tomto podniku a jsou uvedeny příklady používaného kalkulačního systému na třech vybra-

ných produktech. Na základě uvedených příkladů jsou vymezeny některé problematické

oblasti kalkulace a následně navrženy nápravná opatření s cílem problematické oblasti zce-

la vyloučit nebo alespoň omezit na minimum.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

„Náklady má každá organizace, která vyvíjí nějakou činnost, která pracuje. Měření nákla-

dů pro ekonomická rozhodnutí není vůbec jednoduché. Jiné náklady měří ekonom, jiné

účetní, jiné daňový poradce, jiné manažer. Komplikuje to celé časová hodnota peněz.“ [6]

Náklady lze obecně definovat jako peněžně vyjádřené vynaložení (obětování) ekonomic-

kých zdrojů, uskutečněné pro určitý předem vymezený užitečný účel. Náklady jsou vždy

spojeny se svým konkrétním objektem, se kterým se příčinně spojuje. Může to být např.

vyráběný výrobek, poskytovaná služba, provedená práce, nakupovaná komodita (hovoříme

zde o tzv. nositeli nákladů). Náklady vždy účelově souvisí s určitou aktivitou a jejími vý-

sledky. Neexistují náklady bez vynaložené aktivity a zároveň aktivita není možná, aniž by

byly vynaloženy náklady. Veškerá činnost podniku je vysledovatelná až k velkému množ-

ství rozmanitých aktivit, které je zapotřebí sledovat, vyhodnocovat a posuzovat z různých

hledisek.[5]

1.1 Klasifikace nákladů v manažerském účetnictví

„Náklady ve všech jejích pojetích nepředstavují stejnorodý celek, ale skládají se z různých

nehomogenních složek, které se odlišují druhem uplatněného ekonomického zdroje, svou

funkcí v transformačním procesu, formou svého projevu nebo způsobem reakce na působící

faktory. Tyto vnitřní rozlišnosti nákladů vedou k jejich různému členění podle různorodých

hledisek.“ [5]

Náklady v manažerském účetnictví můžeme rozdělit do čtyř základních skupin a to na:

• členění nákladů podle druhů vynaložených ekonomických zdrojů (druhové čle-

nění nákladů),

• členění nákladů podle bezprostředního účelu jejich vynaložení (účelové členění

nákladů),

• členění nákladů podle jejich závislosti na změnách v rozsahu aktivity (objemu

výroby) a

• členění nákladů z hlediska potřeb kontroly a rozhodování. [5]
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1.2 Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů má základní význam v tom, že slouží jako informační podklad při

zajišťování proporcí, stability a rovnováhy mezi potřebou ekonomických zdrojů podniku a

externím okolím podniku, které je schopno tyto zdroje poskytnout. Mělo by podniku po-

skytnout odpovědi na otázky, kdy, jak a od koho by měl podnik zajistit materiál, energii,

ostatní externí výkony a služby a další potřebné ekonomické zdroje. [4]

Nákladové druhy jsou stručně rozdělitelné do následujících pěti kategorií:

• náklady odpovídající vynaložené živé práci (mzdy, sociální náklady),

• náklady odpovídající spotřebě hmotných prostředků (materiál, energie),

• náklady odpovídající opotřebení investičního majetku (odpisy strojů, budov a zaří-

zení),

• náklady odpovídající spotřebě a použití prací a služeb externích subjektů (dopravné,

externí opravy a udržování) a

• náklady odpovídající bezprostřední peněžní úhradě (úroky z poskytnutého cizího

kapitálu). [5]

Hlavní význam však toto členění má z makroekonomického hlediska a to například při

zjišťování národního důchodu, osobních nákladů za celé národní hospodářství a jeho sub-

systémy. [4]

1.3 Účelové členění nákladů

Účelově náklady jsou rozdělitelné podle dvou následujících hledisek, a to:

• podle místa vzniku a odpovědnosti (náklady vnitropodnikové) a

• třídění podle výkonu (náklady kalkulační). [3]

1.3.1 Členění nákladů podle místa vzniku a odpovědnosti

Při rozčleňování nákladů podle vzniku a odpovědnosti je hlavním kritériem to, kde náklady

vznikly a kdo nese zodpovědnost za vznik těchto nákladů. Jde se v podstatě o rozdělení

nákladů podle útvarů, které v rámci daného podniku existují. V závislosti na velikosti pod-

niku a složitosti výroby tohoto podniku se náklady dělí do několika úrovní:
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a) náklady výrobní (hlavní, pomocné, vedlejší a přidružené výroby) a

b) náklady nevýrobní činnosti (odbyt, správu, zásobování atd.).

V rámci výroby se náklady dále dělí na náklady na obsluhu a řízení (položky těchto středi-

sek jsou řízeny limity a normativy, jejich souhrnné rozpočty) a na technologické náklady

(tyto se řídí technickohospodářskými normami). [3]

1.3.2 Kalkula ční členění nákladů

Kalkulační rozdělení nákladů vypovídá o tom, na co byli tyto jednotlivé náklady vynalože-

ny. Tato informace je pro podnik klíčová. Umožňuje sledovat rentabilitu jednotlivých vý-

robků, řídit jejich výrobkovou strukturu, neboť tyto jednotlivé výrobky z určité části tvoří

zisku daného podniku. Kalkulační členění nákladů je impulzem pro řadu dalších manažer-

ských rozhodování, např. zda určitý výrobek vyrobit nebo koupit od externího subdodava-

tele, zda potřebnou činnost odvést vlastními silami nebo dodavatelem. Takto specificky

vymezený výkon určuje kalkulační jednici. Podle toho jakým způsobem přiřadíme náklady

na kalkulační jednici, rozlišujeme dvě hlavní skupiny nákladů – hovoříme o tzv. přímých a

nepřímých nákladech. [3]

Přímé (tedy jednicové) náklady můžeme přímo přiřadit ke kalkulační jednici a tyto nákla-


[…]


které požadavky na certifikát vyžadují zásadní změnu struktury výrobního procesu, protože

komponenty, které jsou zpravidla nakupovány a jejich hodnota je tedy určena průměrnou

cenou za uplynulý finanční rok, musí být vyráběné v rámci vlastní kapacity. Tento výrobní

proces není zahrnut do kalkulace nákladů. Tento fakt má za následek výrazný nárůst nákla-

dů.
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7 NÁVRH OPATŘENÍ

Na základě vyhodnocených problematických oblastí byla navržena následující opatření.

Cílem těchto opatření je eliminovat nebo minimalizovat dopad problematických oblastí

kalkulace na celkovou cenu produktu. Smyslem těchto opatření tedy je zpřesnit výsledné

náklady.

7.1 Externí operace

Problém oceňování EO nelze zcela eliminovat s ohledem na požadovanou krátkou dodací

lhůtu produktu a výrobní kapacitu podniku, ale můžeme jejich oceňování zpřesnit. Jako

příklad lze použít systém, kterým jsou kalkulovány ceny externí operace fosfátování. Ná-

klady externí operace fosfátování lze do určité míry v rámci kalkulace řídit pomocí číselné

hodnoty, v tomto případě počtem minut. V případě ostatních externích operací je tato mož-

nost nereálná, protože jsou v kalkulaci definovány v kusových jednotkách. Pokud by hod-

nota těchto externích operací nebyla uvedena jako průměrná cena za finanční rok, ale jako

podíl této průměrné ceny (např. desetina), můžeme v rámci kalkulace její cenu řídit. Pra-

covník provádějící kalkulaci by tedy mohl na základě výkresové dokumentace tuto prů-

měrnou cenu snížit, nebo zvýšit dle potřeby. Tím se dosáhne větší variability při rozlišová-

ní finanční náročnosti externích operací.

7.2 Nakupované komponenty

Zvýšení přesnosti kalkulace lze v tomto případě dosáhnout zkrácením období, pro které je

výpočet průměrné ceny kalkulován. Toto období by se mohlo zkrátit z původního jednoho

finančního roku na půl nebo čtvrt rok. Kalkulační období ovšem musí být stanoveno

s ohledem na časovou a administrativní činnost spojenou s tímto výpočtem. Zpřesnění kal-

kulace by se v případě zavedení zmíněného opatření projevilo až po skončení zkráceného

kalkulačního období. Další možností zpřesnění kalkulace problematické součásti je přepo-

čítání průměrné pořizovací hodnoty při druhém výskytu. Tato možnost však vyžaduje další

administrativu a evidenci. Jako lepší řešení se nabízí možnost aktualizace pořizovací cen

bez přepočítání průměrné pořizovací hodnoty na základě poslední faktury od dodavatele.

Tato možnost by do jisté míry mohla být zautomatizovaná, nevyžadovala by tak příliš další
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práce. Pořizovací cena by v tomto případě byla vždy aktuální a zohledňovala by výkyvy

cen určených dodavatelem.

7.3 Certifikáty

Tento problém lze odstranit včasným informováním o požadovaných certifikátech již ve

fázi tvorby výrobních dat, tedy ve fázi, kdy je kalkulována i cena. Pracovník provádějící

kalkulaci nákladů může tedy poplatek za požadované certifikáty zahrnout do celkových

nákladů již na počátku procesu. Tímto by byla tato problematická část eliminována. Další

možností je kalkulaci cen provádět až při obdržení obchodní objednávky s již definovaný-

mi certifikáty. Tento zásah do průběhu kalkulace by v obou výše zmíněných případech vy-

žadoval přidání kalkulační položky pro certifikáty do používaného informačního systému

SAP.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat náklady vybraných produktů v podniku John

Crane Sigma, a. s., následně vymezit problematické oblasti kalkulace a navrhnout opatření

pro zlepšení finanční situace analyzovaného podniku ve vztahu ke kalkulacím nákladů.

V průběhu bakalářské práce byla provedena analýza systému kalkulace nákladů ve firmě

John Crane Sigma, a.s. Na základě provedené analýzy byly definovány tři základní proble-

matické oblasti kalkulace. Dle analýzy bylo zjištěno, že firma JCS nepřikládá kalkulaci

příliš význam z důvodu, že prodává především svým sesterským firmám. Několik proble-

matických oblastí se projevilo jako poměrně zásadních. Jedná se zejména o poplatky za

nadstandardní certifikáty kdy v některých případech nebyly vůbec zahrnuty do celkových

nákladů, přestože tyto částky představují řádově desítky procent celkových nákladů. Dal-

ším, poměrně závažným problémem kalkulace je systém započítávání nákladů na externí

operace a způsob výpočtu nákladů pro nakupované komponenty.

Následně bylo v BP navrhnuto několik řešení s cílem tři zmíněné problematické oblasti

eliminovat nebo minimalizovat. Jedno řešení pro každou problematickou oblast kalkulace

bylo prostřednictvím konzultanta navrhnuto firmě JCS. V průběhu tvorby BP byla tato

opatření zvažována vedením firmy. Jako řešení problému s cenovou variabilitou externích

operací bylo navrhnuto odstupňování jako je tomu u EO fosfátování (viz kapitola 7.1). Ja-

ko řešení problému s kalkulační hodnotou nakupovaných problémů bylo navrženo aktuali-

zovat tuto hodnotu vždy dle poslední faktury (viz kapitola 7.2). Jako řešení problému s

nezahrnováním poplatků za nadstandardní certifikáty bylo navrženo vytvoření kalkulační

položky pro certifikáty v IS SAP (viz kapitola 7.3).

Věřím, že takto navržená opatření budou pro podnik v blízké době přínosem a přinesou

podniku zpřesnění kalkulace a tím zabrání ztrátám způsobeným kalkulačními nepřesnost-

mi.
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