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Téma bakalářské práce: Kalkulace nákladů vybraných produktu

a její hodnocení

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým
rozsahem postačující. Praktická část koresponduje s částí teoretickou. Autorka na základě
teoretických východisek pro zpracování kalkulace nákladů provedla analýzu nákladů
vybrané skupiny výrobků ve zvoleném podniku, na základě provedené analýzy vymezila
problematické oblasti a navrhla opatření pro zlepšení finanční situace podniku ve vztahu
ke kalkulacím nákladů. Provedená analýza i návrhy svědčí o tom, že se autorka v řešené
problematice orientuje.
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Autorka ke zpracování práce přistoupila velmi zodpovědně a iniciativně, pracovala
samostatně, při konzultacích prokazovala znalosti řešené problematiky a analytické
schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, je přehledná, s minimálním počtem
překlepů. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy.
Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 7 mají podle Vašeho názoru největší
naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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